
Contacto

Correo Electrónico bzn-otfrer-contratos@miteco.es

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente P02.C05.I2.P04.S05.A02.02 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-04-2023 a
las 10:27 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría de Estado de Medio Ambiente
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Proyecto de conducciones de transporte para la segunda fase de la sustitución de
bombeos en la Mancha Oriental en la zona regable del tramo medio del río Júcar (Barrax - Albacete), en el
Marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR)

Valor estimado del contrato 40.376.696,76 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 48.855.803,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 40.376.696,76 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación P02.C05.I2.P04.S05.A02.02

http://www.miteco.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 29.252.916,8 EUR.
Precio de la oferta más alta 35.672.811 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 15
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

FERROVIAL CONSTRUCCION, S.A. y TORRESCAMARA Y CIA DE OBRAS, S.A.
Identificador empresa A28019206 - A46298220
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 29.832.213,13 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 36.096.977,89 EUR.

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa para la Administración
Fecha del Acuerdo 25/04/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse hasta que hayan transcurrido diez días naturales a partir del día
siguiente a la notificación de la resolución de adjudicación del contrato

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0bcf24b9-93b2-4442-b94e-a05facf8fdea


Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura sobre administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 10/11/2022 a las 09:30 horas

Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura sobre técnico

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/11/2022 a las 09:30 horas

Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 12/01/2023 a las 10:58 horas

(28020) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 08/11/2022 a las 14:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/11/2022 a las 14:59

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio y otros criterios cuantificables automáticamente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios cuantificables mediante juicio de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IbiFe4%2BwDMumq 21uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 07/09/2022

Identificador de publicación 2022/S 175-494602
Fecha de publicación 12/09/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:494602-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/09/2022

Identificador de publicación 2022/S 189-531098
Fecha de publicación 30/09/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:531098-2022:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 05/10/2022
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2022/10/05/pdfs/BOE-B-2022-30388.pdf

ID 0000010824783 |  2023-669792 | Wed, 26 Apr 2023 10:27:49:831 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
116806157674357309623209835584314016278 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IbiFe4%2BwDMumq21uxhbaVQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:494602-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:531098-2022:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2022/10/05/pdfs/BOE-B-2022-30388.pdf

